
i 

 

 

 

 

 

高效选择性平板膜（海淡膜、
纳滤膜、医用超滤膜包、

VOCs 回收膜）研发 
中试项目环境影响报告书 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：中科瑞阳膜技术（北京）有限公司 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2024 年 11 月 
 
 



ii 

 

 

目  录 

 
1 概述 .................................................................................................................................  1 
[...]
考美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5，可产生 0.0031g

氨气和 0.00012g 硫化氢。经计算可得，本项目产生的 NH3 和 H2S 总量分别为 0.0375t/a 和

0.0015t/a。 

②臭气浓度 

据《城市污水处理厂恶臭污染影响分析与评价》（林长植，福建省环境科学研究院，福

建福州，350013）文献中提到“日本于 1972 年 5 月开始实施《恶臭防治法》。臭气的强度被

认为是衡量其危害程度的尺度，据其相关调查结果，将臭气的强度分为 6 个等级”，臭气强度

等级表示方法见表 3.8-3。 

表 3.8-3   臭气强度表示方法 

级别

内容 

臭气强度/级 

0 1 2 3 4 5 

表示方法 无臭 
勉强可感觉气味

（检测阀值） 

稍可感觉气味

（认定阀值） 
易感觉气味 较强气味（强

臭） 
强烈气味（剧

臭） 

文献中指出“臭气强度与其浓度分不开，日本的《恶臭防治法》将两者结合起来，确定了

臭气强度的限制标准值”。恶臭污染物质量浓度与臭气强度对照表见表 3.8-4。 

 
 



                                               

100 
 

表 3.8-4  恶臭污染物质量浓度与臭气强度的对照（摘录） 

臭气强度/级 
污染物质量浓度（mg/m3） 

氨 三甲胺 硫化氢 甲硫醇 二甲二硫 二硫化碳 

1.0 0.0758 0.0002 0.0008 0.0003 0.0013 0.0003 

2.0 0.455 0.0015 0.0091 0.0055 0.0126 0.0026 

2.5 0.758 0.0043 0.0304 0.277 0.042 0.0132 

3.0 1.516 0.0086 0.0911 0.1107 0.1259 0.0527 

3.5 3.79 0.0314 0.3036 0.5536 0.4196 0.1844 

4.0 7.58 0.0643 1.0626 2.2144 1.2588 0.5268 

5.0 30.32 0.4286 12.144 5.536 12.588 7.902 

拟 建 项 目 污 水 处 理 站 NH3 和 H2S 的 产 生 浓 度 分 别 为 0.134mg/m3 和

0.005mg/m3，经净化后对照表 3.8-4 可知，本项目污水处理站产生的臭气强度小于 2.0 级，根据

《臭气强度与臭气浓度间的定量关系研究》（耿静等，城市环境与城市生态，2014，27（4）：

27-30），臭气浓度和臭气强度关系式为： 

Y=0.5893lnX-0.7877 

其中，Y 为臭气强度，X 为臭气浓度。 

经计算，臭气强度为 2.0 级时，臭气浓度为 131.89。本项目污水处理站产生的臭气强度远小于

2.0 级，能够满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表3 生产工艺废气及

其他废气大气污染物排放限值”的规定。 

④恶臭产排情况 

项目污水处理站设 1 套通排风系统，污水站恶臭收集后经现有工程“活性炭吸附”装置处理

后排放，排风量 32000m3/h。根据上海市《<城镇污水处理厂大气污染物排放标准>（征求意见

稿）编制说明》中调研数据，采用活性炭除臭装置进行臭气处理，H2S、NH3平均去除率分别

为 97.9%、86.7%，采用等离子体法处理恶臭污染物，去除效率为 80~90%。本项目采用“光氧+

活性炭吸附”处理技术对恶臭气体的综合去除率可达到 90%，本项目按保守取值 70%计。污水

处理站以 24h、365 天运行计。拟建项目污水处理站排气口恶臭污染物排放情况见表 3.8-5。 

表 3.8-5  污水处理站排气口恶臭污染物产排情况 

排气

筒编

号 

排气

量 
m3/h 

污染物

名称 

产生状况 
治理

措施 

去除

率
(%) 

排放状况 排放标

准 
浓度 

mg/m3 
速率 
kg/h 

年产生

量t/a 
浓度 

mg/m3 
速率 
kg/h 

年排放

量t/a 
浓度 

mg/m3 
DA 
001 32000 氨 0.134 0.0042 0.037 光氧+

活性
70 0.0402 0.00126 0.0111 10 



                                               

101 
 

硫化氢 0.005 0.0002 0.0015 
炭吸

附 70 0.0015 0.00006 0.00045 3 

臭气浓

度（无

量纲） 
<131.89 70 <20.8 1000 

3.7.2.2废水污染源分析 

（1）生产废水 

本项目生产废水包括凝胶废水、清洗废水、水相涂布废水和后处理废水。生产废水水质参照《芬

顿 + 水解酸化 +二级 A/O+MBR 处理膜生产废水的工程实例》（化工管理，2024 年 6 月第 18 期）

中膜生产废水水质及企业前期调研同类型膜生产企业（上海子箴环保设备有限公司、江苏泷膜环境科

技有限公司）废水水质情况。 

1）凝胶废水（W1/W3） 

铸膜凝胶工段会产生凝胶废水，凝胶废水产生量为 6011.475m3/a。凝胶废水经溶剂回收装置处理

后，产生的溶剂和釜底液作为危险废物回收处置，最终产生 6011.36m3/a，废水(W10)排入生产污水处

理站进行处理，废水主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、总氮等，浓度分别为 20000mg/L、

2000mg/L、300 mg/L、100mg/L、1000 mg/L。 

2)混料罐和脱泡罐清洗废水（W2/W6） 

本项目混料罐和脱泡罐每天清洗一次，其中微/超滤膜中试工序每天产生混料罐和脱泡罐清洗废水

180L，纳滤膜中试工序每天产生混料罐和脱泡罐清洗废水 180L。混料罐和脱泡罐清洗废水年产生量

为 90 m3/a，废水排入生产污水处理站进行处理。混料罐和脱泡罐清洗废水主要污染物为 COD、BOD、

SS、氨氮、总氮等，浓度分别为 10000mg/L、1000mg/L、300 mg/L、70mg/L、800 mg/L。 

3）水相涂布废水（W4） 

本项目每天产生水相涂布废水 360 L，年产生水相涂布废水90 m3/a，废水排入生产污水处理站进

行处理。水相涂布废水主要污染物为 COD、BOD、SS、氨氮、总氮等，浓度分别为 2000mg/L、

200mg/L、300mg/L、70mg/L、450mg/L。 

4）后处理、清洗废水（W5） 

本项目后处理使用柠檬酸和碳酸钠，然后用纯水清洗。后处理和清洗废水产生量为 664.59 L/d，

年产生量为 166.1475 m3/a，废水排入生产污水处理站进行处理。废水主要污染物为 COD、BOD、SS、

氨氮、总氮等，2000mg/L、200mg/L、500mg/L、70mg/L、150mg/L。 

（2）实验室废水（W7/W8） 



                                               

102 
 

项目实验室检测过程使用含盐水测试膜的性能，检测过程产生清洗和测试废水，项目年产生清洗

和测试废水废水 54L/d，年产生量为 13.5m3/a，废水排入生产污水处理站进行处理。废水主要污染物

为COD、BOD、SS、氨氮、总氮等，600mg/L、60mg/L、300mg/L、25mg/L、100mg/L。 

（3）纯水制备废水、循环水机组排水（W9/W12） 

纯水制备废水，纯水设备制备用水量为自来水 11429.2m3/a，纯水制备率为 60%，纯水制备过程

废水产生量为 4571.7m3/a。另外，项目设有循环水机组用于车间设备冷却，循环水机组年废水产生量

为2.5 m3/a。因此，本项目纯水制备废水、循环水机组排水总排放量为4574.2 m3。 

纯水制备废水和循环水机组废水中CODcr、BOD5、SS、氨氮污染物浓度极低，各污染物

浓度取值：CODcr15mg/L、BOD510mg/L、SS20mg/L、氨氮2mg/L， TDS1000mg/L。纯水制

备废水和循环水机组废水排入生产污水处理站进行处理。 

（4）废气净化系统废水（W11） 

本项目对中试生产过程产生的的有机废气采用喷淋处理工艺，喷淋装置内喷淋水循环使

用定期排放，产生废气净化系统废水，项目年产生84m3/a废气净化系统废水，废水中主要污染

物为COD、BOD5、SS、氨氮、总氮等， 浓度分别为850mg/L、200 mg/L、300mg/L、70mg/L、

160mg/L。废气净化系统废水排入生产污水处理站进行处理。 

（5）生活污水（W13） 

本项目劳动定员20人，项目年生活用水量为250m3/a，按90%计算应排放污水量为225m3/a。

根据建筑工程常用数据系列手册《给水排水常用数据手册》中推荐的典型的生活污水水质，

本项目生活污水中的主要污染浓度为：pH7～8（无量纲）、CODCr400mg/L，氨氮45mg/L、

总氮50mg/L、总磷8mg/L、BOD5200mg/L，SS300mg/L。 

（6）综合水质 

本项目生产废水、废气净化系统废水、实验废水、纯水制备废水、循环水机组排水经自建

污水处理站处理后，同生活污水一起进入化粪池后排入市政污水管网，本项目自建污水处理

站拟采用“调节池+厌氧+两级 AO+UF+保障 RO”工艺。 

参照《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》(HJ2013-2012)和《厌氧颗粒污

泥膨胀床反应器废水处理工程技术规范》(HJ2023-2012)，厌氧反应器对污染物的去除效果

CODcr 去除率 50～90%、BOD5 的去除效率 40～80%，SS 的去除效率 20%～50%。参照《芬

顿+水解酸化+二级 A/O+MBR 处理膜生产废水的工程实例》（化工管理，2024 年 6 月第 18

期），一级 A/O CODcr 去除率 90.9%、TN 的去除效率 89.8%，第二级 A/O CODcr 去除率



                                               

103 
 

88%、TN 的去除效率 86.4%。参照《膜分离法污水处理工程技术规范》(HJ579-2010)和《兼

氧－两级 A/O－“UF+RO”膜分离－Fenton 氧化工艺处理化学合成制药废水》（水处理技术，

2013 年 5 月第 39 卷第 5 期），UF+RO 对 CODcr 的去除效率在 85%以上。 

因此，拟建项目污水处理站对污染物的综合去除率取 CODcr 的去除率取 99%，BOD 的

去除率取 99%，氨氮和总氮的去除效率取 97%，SS 的去除效率取 99%。 

化粪池预处理效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据：化粪池对 COD 去除率

约 15%，BOD5 去除率约 9%，SS 去除率约 30%，NH3-N 去除率约为 3%。 

表 3.8-6    本项目废水污染物源强核算 

产

污

环

节 

污染物 污染物产生 处理 排放 
年排

放时 
间 

分类

编号 
污染

因子 

废水产

生量 
污染物

产生浓

度 mg/L 

污染物

产生量

t/a 

处理

工艺 

处理

效率 
废水排

放量 

污染物

排放浓

度 

污染

物排

放量

t/a m3/a % m3/a mg/L d 
凝

胶

废

水

（

溶

剂

回

收

处

理

后

） 

W10
（W
1/W3
） 

pH 

6011.36 

6.5~9 / 

调节

池+
厌氧

+两
级 

AO+
UF+
保障 
RO  

/ / / / 

250 

CODcr 20000 120.227 / / / / 
BOD5 2000 12.023 / / / / 

SS 300 1.803 / / / / 

氨氮 100 0.601 / / / / 

总氮 1000 6.011 / / / / 

混

料

罐

和

脱

泡

罐

清

洗

废

水 

W2/
W6 

pH 

90 

6.5~9 / / / / / 

250 

CODcr 10000 0.9 / / / / 

BOD5 1000 0.09 / / / / 
SS 300 0.027 / / / / 

氨氮 70 0.006 / / / / 

总氮 800 0.072 / / / / 

水

相

涂

W4 

pH 

90 

6~9 / / / / / 

250 CODcr 2000 0.18 / / / / 
BOD5 200 0.018 / / / / 



                                               

104 
 

布

废

水 

SS 300 0.027 / / / / 

氨氮 70 0.006 / / / / 

总氮 450 0.041 / / / / 

后

处

理

、

清

洗

废

水 

W5 

pH 

166.147

5 

6.5~9 / / / / / 

250 

CODcr 2000 0.332 / / / / 
BOD5 200 0.033 / / / / 

SS 500 0.083 / / / / 

氨氮 70 0.012 / / / / 

总氮 150 0.025     

实

验

室

废

水 

W7/
W8 

pH 

13.5 

6.5~9 / / / / / 

250 

CODcr 600 0.008 / / / / 
BOD5 60 0.001 / / / / 

SS 300 0.004 / / / / 

氨氮 25 0.0003 / / / / 

总氮 100 0.001 / / / / 
[...]
活性炭层时，被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓度，并将有机物

等吸附到活性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。随着使用时间增加，活性炭的吸附能力会不同

程度地减弱，吸附效果也随之下降。 

水喷淋+活性炭吸附系统是水处理膜生产企业普遍采用的废气净化设施。江苏羲和检测服

务有限公司设有铸膜线和涂膜线，生产水处理装置，其废气净化采用“水喷淋+活性炭吸附”装

置处理，根据该企业日常监测报告数据，生产过程产生的有机废气经净化后，非甲烷总烃排

放浓度为≤1.60mg/m3，能够满足北京市《有机化学品制造业大气污染物排放标准》（DB11/1385-

2017）中表 1“排气筒大气污染物基本控制项目排放浓度限值”要求。同时根据《排污许可证申请与

核发技术规范 专用化学品制造工业》（HJ1103-2020），吸附法是有机废气净化的可行技术。 

经计算，本项目产生的N，N-二甲基甲酰胺、N，N-二甲基乙酰胺的排放速率、排放浓度均

能满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中“表 3 生产工艺废气及其他废气大

气污染物排放限值”Ⅱ时段标准中的相应限值。非甲烷总烃排放浓度能够满足北京市《有机化学品制

造业大气污染物排放标准》（DB11/1385-2017）中表 1“排气筒大气污染物基本控制项目排放浓度限

值”要求。因此，本项目废气治理措施可行，在采取上述措施后，本项目产生的有机废气对周围环境

影响很小。 

（2）废水处理站废气 

1）治理措施 

本项目污水处理站位于厂房北侧，污水处理过程中由于微生物对污水中有机污染物的分解，会

产生一定量的恶臭气体（其中主要污染因子为NH3、H2S、恶臭等）。 

污水处理站为成套密封设备，产生的恶臭气体散发至设备内，在设备内通过引风机集中收集，

排入企业现有的生产废气处理装置，经处理后通过排风管道排出室外，恶臭气体均有组织排放，无



                                               

192 

 

 

逸散无组织排放。废气排气口位于企业现状生产厂房西侧，排气筒（DA001），高度15m。 

经过前述估算，污水处理站废气排气筒中排放的主要大气污染物NH3、H2S、恶臭气体的排放

浓度和排放速率均可以满足北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的相关要求。 

2）措施可行性 

企业现有生产废气处理装置采用“UV光氧+活性炭”处理工艺，排气筒（DA001）位于企业现有

厂房西侧，高度15m，配套风机最大排风量32000m3/h。 

原有工程采用变频风机，正常工况，原有工程排风量28000m3/h。本项目恶臭废气设计排风量

1000m3/h，因此，增大变频风机排风量可以满足本项目恶臭废气排风的需要。原有工程废气净化装

置按处理能力32000m3/h设计，净化装置也可以满足本项目恶臭废气净化的需要。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020），活性炭吸

附为污水处理站好氧发酵单元和厌氧消化单元废气治理的可行技术。活性炭吸附装置是利用

活性炭内部孔隙结构发达，有巨大比表面积，来吸附恶臭气体分子。研究表明，活性炭对大

多数恶臭物质均有较强的吸附性，特别适用于大风量、低浓度恶臭气体、实验废气的治理。

填充活性炭的固定吸附装置以其所具有的结构简单、性能稳定、维修管理容易、投资经济的

特点，被工程技术人员广泛接受。 

因此，本项目恶臭气体通过企业现有的“UV光氧+活性炭”净化装置处理，可以保证废水处理站

恶臭气体得到有效控制，采取的措施是可行的。 

（3）非正常工况环境保护措施 

项目在运行过程中，可能面临废气非正常排放，因此需采取一定的防范措施和控制措施，

避免造成周边环境空气污染。 

1）加强废气处理设施的维护保养，由专人负责环保设备的日常维护，确保环保设备的正

常运行，一旦废气处理装置出现故障，应立即停止中试生产线生产，待维修后，重新开启，

非正常排放可控制在 1-2 小时左右；及时发现处理设备的隐患，定期及时更换活性炭、过滤

器等，确保废气处理系统正常运行及废气排放达标。 

2）在每日开工前先运行废气处理装置和风机，在检查并确保其能够正常运行的前提下再

运行生产设备，最大程度地避免在废气处理装置失效情况下废气的非正常工况排放。 

3）加强环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境检测单位对排

放的各类废气污染物进行定期检测。 



                                               

193 

 

 

6.2.2 地表水污染防治措施及可行性分析 

（1）治理措施 

拟建项目排放废水包括中试生产废水、实验废水、纯水制备废水、废气净化系统废水、循环

水机组排水和生活污水。 

项目产生的中试生产废水、实验废水、纯水制备废水、废气净化系统废水、循环水机组排水

进入本项目自建污水处理站处理，生活污水排入化粪池，化粪池出水与污水处理站出水一起

进入市政污水管网，最终排入顺义区污水处理厂进行处理。项目自建污水处理站采用“调节池

+厌氧+两级 AO+UF+保障 RO”工艺，处理能力 60t/d。 

（2）治理措施可行性分析 

1）污水处理站处理工艺流程 

本项目生产废水处理站采用“调节池+厌氧+两级 AO+UF+保障 RO”工艺，根据建设单位

提供的设计方案，污水处理工艺见图 6.2-1。 

      

 

 

 

 

 

 

 

                                                      

  

 

 

图 6.2-1  项目自建污水处理站处理工艺流程 

工艺流程说明： 

需要处理的废水经汇总管进入污水处理设备的调节池，经提升泵提升进入生化厌氧池，

池中设置厌氧生化填料，培养厌氧菌降解水中的有机污染物；厌氧池出水进入两级 AO 系统，

通过厌氧好氧去除水中的有机污染物；经 AO 单元处理后的污水夹杂着生化填料上脱落的生

物菌泥进入超滤池，用膜分离设备将生化反应池中的活性污泥和大分子有机物截留在反应器

调节池 厌氧系统 两级 AO 系统 超滤系统 RO 系统 

出水池 

废水 

污泥外运 

污泥 市政污水管网 



                                               

194 

 

 

之中，从而使出水的水质量达到回收的参数标准，与此同时，也能够确保反应器之中污泥浓

度的提升，从而全面提升生化反应的速率。污泥的浓度和泥龄没有任何上限，可以进行无限

的增长，从而使出水的有机污染物的含量和浓度达到最低。再使用污泥泵回流到厌氧池；污

水正常情况可以直接排入出水池，若超滤系统出水浓度较高，则进入保障 RO 单元，经 RO

反渗透系统进一步过滤，达到净化目的，净化后的成品水经总排口排入市政管网。 

各处理单元分项说明： 

①调节池：用于调节污水水质水量。为检查维修方便，在调节池的边角处设有检查孔，

可定期对调节池进行维护。设置提升泵和液位控制器将废水提升之后续处理单元。 

②厌氧系统：厌氧系统处理过程中，固体物质可转变为溶解性物质，大分子物质变为小

分子物质。因此利用水解酸化段（生化厌氧），在不消耗外部能源的情况下，实现污水污泥

的一次处理，污泥量少，而且性质较稳定，酸化出水的可生化性明显提高。水力停留 6h。 

③AO 系统（厌氧好氧系统）：本项目设有两级 AO 系统。在厌氧段 A 段，通过水解将

蛋白质、脂肪、有机物等污染物进行氨化，在充足供氧条件下，好氧菌的氧化作用将 NH3-N

（NH4
+）氧化为 NO3

-，硝化液通过回流控制返回至反硝化池，在厌氧条件下，厌氧菌的反硝

化作用将 NO3
-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环。在此绝大部分有机污

染物通过生物氧化、吸附得以降解。 

④超滤系统：超滤就是利用管式超滤膜组件将污染物之中的大分子、细菌、活性的有机

物截留在超滤系统之中，从而使出水的水质量达到回收的参数标准，与此同时，也能够确保

反应器之中污泥浓度的提升，从而全面提升生化反应的速率。膜的高效截留作用，可以有效

截留硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同时可以截留难于降解的大分子有机物，

延长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限度的分解，污水处理之后的水质较好，正常

情况可直接排入市政管网。 

⑤RO（反渗透）：若超滤系统出水浓度较高，则进入 RO（反渗透）系统进一步处理，

经 RO 反渗透系统进一步过滤，达到净化目的，从而保证出水效果，出水排放至市政污水管

网。 

2）治理措施可行性分析 

①工艺可行性分析 



                                               

195 

 

 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学品制造工业》（HJ1103-2020），本项

目自建污水处理站采用的生化工艺：厌氧/缺氧/好氧法，深度及回用处理工艺：超滤、反渗透

工艺均属于专用化学品制造工业废水污染防治可行性技术。 

②工艺类比分析 

拟建项目采用的工艺类比《芬顿+水解酸化+二级 A/O+MBR 处理膜生产废水的工程实例》

（鲍磊；化工管理；2024 年 6 月第 18 期），该工程实例采用芬顿+水解酸化+二级 A/O+ 

MBR 工艺对含 DMF 制膜高 COD、高氮的难生物降解有机废水进行处理，根据其工程运行结

果表明：进水水质在 COD：13000mg/L，总氮：1200mg/L 时，废水经处理后出水水质在

COD：42mg/L，总氮：12mg/L，去除率分别为 99.6%和 98.9%。 

本项目采用的超滤工艺是对传统生物接触氧化的改进，是一种由膜分离单元与生物处理

单元相结合的新型水处理技术。由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理

出水极其清澈，悬浮物和浊度接近于零，细菌和病毒被大幅去除。同时，膜分离也使微生物

被完全截流在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置

对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）

的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。 

参照《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》(HJ2013-2012)和《厌氧颗粒污

泥膨胀床反应器废水处理工程技术规范》(HJ2023-2012)，厌氧反应器对污染物的去除效果

CODcr 去除率 50～90%、BOD5 的去除效率 40～80%，SS 的去除效率 20%～50%。参照《芬

顿+水解酸化+二级 A/O+MBR 处理膜生产废水的工程实例》（化工管理，2024 年 6 月第 18

期），一级 A/O CODcr 去除率 90.9%、TN 的去除效率 89.8%，二级 A/O CODcr 去除率 88%、

TN 的去除效率 86.4%。参照《膜分离法污水处理工程技术规范》(HJ579-2010)和《兼氧－两

级 A/O－“UF+RO”膜分离－Fenton 氧化工艺处理化学合成制药废水》（水处理技术，2013 年

5 月第 39 卷第 5 期），UF+RO 对 CODcr 的去除效率在 85%以上。 

因此，拟建项目污水处理站对污染物的综合去除率为：CODcr 的去除率取 99%，BOD 的

去除率取 99%，氨氮和总氮的去除效率取 97%，SS 的去除效率取 99%。 

综上，采用“调节池+厌氧+两级 AO+UF+保障 RO 工艺”处理较高浓度的有机废水可以满

足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”中的要求。 

（3）综合排水水质达标分析 



                                               

196 

 

 

生活污水经化粪池处理后与污水处理站出水一并通过市政污水管网最终排入顺义区污水

处理厂进行处理，综合排水水质情况见表 6.2-1。 

表 6.2-1  项目综合排水水质和排放量   单位：mg/L（凡注明者除外） 

废水类别 
排水量 
（m3/a） 

pH 
（无量纲） 

CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 TDS 

综合排水 11149.21 6.5-9 115.05 14.54 6.07 2.53 16.49 4.56 

排放标准 / 6.5-9 500 300 400 45 70 1600 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

污染物排放总

量（t/a） 
11149.21 / 1.283 0.162 0.068 0.028 0.184 0.051 

由上表可知，本项目污水总排口水质 CODCr：115.05mg/L，BOD5：14.54mg/L，SS：

6.07mg/L，氨氮：2.53 mg/L，总氮：16.49mg/L、TDS：4.56mg/L，满足北京市《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）中的“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”中的要求。 

（4）排入城市污水处理厂可行性分析 

1）下游城市污水处理厂相关情况 

北京京禹顺环保有限公司顺义区污水处理厂（下文均简称：顺义区污水处理厂）建成于

2007 年，厂址位于顺义区李桥镇南半壁店村北，顺义区机场东路和李天路北侧。该污水处理

厂服务范围为顺义新城中心组团和临空经济核心区两大部分，流域范围东起潮白河，西至机

场高速路和机场北线，南起李天路，北至城北减河，本项目所在地属于其收纳范围。顺义区

污水处理厂两期总处理规模为 18 万 m3/d，其中一期规模 8 万 m3/d，处理工艺为卡鲁赛尔

2000 型氧化沟工艺。二期处理工艺为“A2O-MBR 处理+臭氧紫外联合氧化消毒”，出水水质执

行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 1 新（改、扩）建

城市污水处理厂基本控制项目排放限值 B 标准”。 

根据顺义区各污水处理厂服务范围分布图 6.2-2，本项目位于顺义区污水处理厂汇水范围内。

目前，顺义区污水处理厂正常运行使用，项目所在区域污水管网完善，废水可直接接入市政污水

管网。从污水管网上分析，能保证本项目投产后，所排污水进入污水处理厂处理。 

2）项目对污水处理厂影响分析 

①水量可接纳性 



                                               

197 

 

 

根据北京市顺义区人民政府公布的《顺义区 2023 年大中型污水处理设施运行情况信息》，

顺义区污水处理厂 2023 年平均处理量约 13.68 万 m3/d，尚有能力接纳区内污水。根据 2024

年顺义区污水处理厂例行日常监测数据，其监测出水水质均满足北京市《城镇污水处理厂水

污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 1 新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目

排放限值 B 标准”，可以稳定达标排放。本项目废水排放量为 44.60m3/d，因此顺义区污水处

理厂有余量接纳本项目废水。 

 
                                                       本项目   

   图 6.2-2  顺义各污水处理厂服务范围分布             
 

②水质可接纳性 

顺义区污水处理厂的设计进水水质为：pH6～9，COD≤500mg/L，BOD5≤300mg/L，

SS≤400mg/L，氨氮≤45mg/L，总磷≤8mg/L，总氮≤70mg/L。本项目废水总排水口水质 CODCr：

115.05mg/L，BOD5：14.54mg/L，SS：6.07mg/L，氨氮：2.53mg/L，总氮 16.49 mg/L，能够满足

污水处理厂进水水质要求。 



                                               

198 

 

 

从水质方面看，项目的排水水质没有超过顺义区污水处理厂的设计进水水质要求，项目废

水排入污水处理厂后不会对污水处理厂水质产生冲击，不会对其造成不利影响，因此本项目废

水通过市政污水管网排入顺义区污水处理厂进行处理是可行的。 

综上所述，本项目废水的防治措施可行，废水处理达标后排入市政污水管网，不直接排入

地表水体，因此对周围地表水环境影响不大。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

6.2.3.1 地下水污染防渗系统 

在污水站等构筑物建设过程中，做好水池防渗措施以及管网铺设工作，见下表，防止事

故条件下污染物进入地下水环境中，污染地下水。 

表 6.2-2 地下水分区防渗范围表 

厂区装置  
天然包气

带防污性

能  

污染控制

难易程度  污染物类型  防渗分区  防渗技术要求  

污水收集池、污

水站、溶液回收

装置区、危废

间、化学品暂存

区、化粪池、排

水管网等 

强   易   COD、氨氮

等  重点防渗区  

等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，渗透系

数 K≤1×10-10cm/s；
或参照 GB18598 执

行  

除重点防渗区之

外区域 强  易 其他类型  一般防渗区  一般地面硬化 

针对不同的防渗区域采用的防渗措施如下： 

（1）重点防渗区防渗措施 

i 地面的防渗 

重点污染防治区地面防渗混凝土强度等级不宜小于 C25，抗渗混凝土的抗渗等级不宜小